
Zápatí prezentace

Správa daní
3. přednáška

Michal Radvan



www.law.muni.cz

Zápatí prezentace 2

Lhůty v daňovém řízení

 Zákonné

 Správcovské (min. 8 dní, předpokládá se i lhůta 1 

den)

 Počítání lhůt

 Zachování lhůt (poslední den lhůty podáno)



www.law.muni.cz

Zápatí prezentace 3

Prodloužení lhůty

 Na žádost (výjimky)

 U správcovských lhůt napoprvé vždy vyhoví, alespoň o 
dobu, která v den podání žádosti zbývá do uplynutí 
původní lhůty

 Vázanost žádostí – není možné povolit déle

 Mlčení znamená souhlas

 „Pozdní“ oznámení nesouhlasu – náhradní delší lhůta 
(§ 36/3 DŘ)

 Prodloužení lhůty pro podání DP (daň. tvrzení; o 3 
měsíce, na 10 měsíců)

 Bez opr. prostředků



www.law.muni.cz

Zápatí prezentace 4

Navrácení lhůty v předešlý stav

 Na žádost

 Závažný důvod

 Do 15 dnů od pominutí důvodu

 Max. 1 rok od uplynutí původní lhůty

 Ne pro stanovení daně, placení daně a podání daň. 

tvrzení

 Správce daně stanoví nový konec lhůty



www.law.muni.cz

Zápatí prezentace 5

Lhůty pro podání DP

 3 měsíce

 6 měsíců

 1 měsíc

 25 dnů

 Zvláštní lhůty stanovené zvláštním zákonem



www.law.muni.cz

Zápatí prezentace 6

Zahájení řízení

 Na návrh (dojití podání ke správci daně)

 Ex offo (oznámení zahájení řízení osobě zúčastněné 

na daň. řízení)



www.law.muni.cz

Zápatí prezentace 7

Důkazy

 Povinnost tvrzení

 Povinnost důkazní

 Správce daně prokazuje jen oznámení vlastních 

písemností, skutečnosti pro použití domněnky a fikce, 

skutečnosti vyvracející důkazy, skutečnosti pro 

posouzení skutečného obsahu, skutečnosti pro 

sankcionování

 Jako důkaz slouží cokoliv

 Veřejná listina a listina vydaná orgánem veř. moci



www.law.muni.cz

Zápatí prezentace 8

Pomůcky a sjednání daně

 Nesplní-li daňový subjekt při dokazování jím 

uváděných skutečností některou ze svých zákonných 

povinností, a v důsledku toho nelze daň stanovit na 

základě dokazování, správce daně stanoví daň podle 

pomůcek. Uplatnění tohoto postupu při stanovení 

daně se uvede ve výroku rozhodnutí.

 Neprokázal-li daňový subjekt svá tvrzení vztahující se 

k jeho daňové povinnosti, a daň nelze dostatečně 

spolehlivě stanovit ani podle pomůcek, které má 

správce daně k dispozici, správce daně s daňovým 

subjektem daň sjedná.



www.law.muni.cz

Zápatí prezentace 9

Rozhodnutí

 Ukládá povinnosti a přiznává práva

 Náležitosti:

 Označení správce a příjemce

 Č.j.

 Výrok (vč. event. částky)

 Lhůta k plnění

 Poučení o opr.pr.

 Datum a podpis

 Odůvodnění jen nestanoví-li zákon jinak



www.law.muni.cz

Zápatí prezentace 10

Rozhodnutí

 Právní moc

 Vykonatelnost

 Nicotnost (nepříslušný správce, vady, které jej činí 

vnitřně rozporným a fakticky neuskutečnitelným,  

vydáno na základě jiného nicotného rozhodnutí)



www.law.muni.cz

Zápatí prezentace 11

Přípravné řízení

 Povolení nebo oprávnění k činnosti podrobené dani 

nebo výkon činnosti podrobené dani – 30 dní

 Plátce daně – 15 dní

 Registrační povinnost nemá ten, komu plynou 

jednorázové či nahodilé příjmy, kdo zdaňuje jen 

nemovitost či kdo platí prostřednictvím plátce

 Změny do 15 dnů

 Správce daně rozhodně o registraci do 30 dnů

 Rozhodnutí, DIČ

 Přeregistrace



www.law.muni.cz

Zápatí prezentace 12

Děkuji za pozornost


